
MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRE

Setor de Almoxarifado e Patrimônio

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 14/2016

Processo : 0011/2016L

Objeto : Aquisição de cartuchos para impressora HP305A, originais

PREÂMBULO

No dia 06 de Junho de 2016, às 10 horas, reuniram-se na Sala das Comissões, a Pregoeira, Senhora ANA 
MARIA NUNES TOSELLO, e a Equipe de Apoio, Senhores CRISTIANE MARQUES DE OLIVEIRA, EDNA 
DE PAULA E SILVA MACHADO, GIULIANA MAZUCATTO, MARCELO FROSSARD PASCHOALIN, 
designados à fl.58 dos autos do Processo nº 11/16L, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição  do  
Licitante, na seguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ALEXANDRE DE SOUZA SILVA                CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME
--------------------------------------------------------------------------------
DÉBORA DOS SANTOS BISPO                 PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E
--------------------------------------------------------------------------------
LUIZ CARLOS MENDES DE GOES JUNIOR       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME
--------------------------------------------------------------------------------
MARCO ANTONIO GHIBERTI                  MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS 
--------------------------------------------------------------------------------
REINALDO SILVA LIMA                     ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA L
--------------------------------------------------------------------------------
RICARDO SPINDOLA MILANESI               R&S REVENDA EIRELI
--------------------------------------------------------------------------------
VALTER MATEUS DA SILVA                  CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP
--------------------------------------------------------------------------------

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida  recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de 
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente.

Foi excluído do certame o licitante CONCEPT CIVIL E ELÉTRICA LTDA EPP, pelo não enquadramento no 



item 3.4 do Edital, relativo à declaração de atendimento dos requisitos de habilitação.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e 
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo 
desclassificado as propostas desconformes e selecionados  entre os Autores das demais, os 
Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos termos dos 
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais 
em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       R&S REVENDA EIRELI                       ***        ***  11:51:18  Sem Proposta
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁ    95.880,0000      9,09%  11:49:55  Selecionada
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    92.014,7200      4,69%  11:50:58  Selecionada
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     91.932,0000      4,59%  11:49:40  Selecionada
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     91.932,0000      4,59%  11:49:26  Selecionada
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    88.548,0000      0,74%  11:50:09  Selecionada
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    87.893,7600      0,00%  11:50:31  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁ    95.880,0000     10,21%  11:51:53  Declinou
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    92.014,7200      5,77%  11:52:02  Declinou
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     91.932,0000      5,68%  11:54:10  Declinou
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     87.593,7600      0,69%  11:54:04   
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    87.293,7600      0,34%  11:54:41   
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    86.993,7600      0,00%  11:55:12   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    87.293,7600      1,04%  11:55:47  Declinou
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     86.693,7600      0,35%  11:55:36   
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    86.393,7600      0,00%  11:56:09   
  Fase : 3a. Rodada de Lances
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     86.693,7600      0,00%  11:56:29  Declinou
  Fase : Direito de Preferência
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     85.600,1600      0,00%  12:03:51   
  Fase : Negociação
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     85.600,1600      0,00%  13:53:46  Vencedor
Item: 002.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E P    ***        ***  12:06:14  Sem Proposta
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁ    31.620,0000      8,28%  12:05:55  Selecionada
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    30.345,2800      3,92%  12:06:28  Selecionada
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     30.318,0000      3,82%  12:05:39  Selecionada
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     30.318,0000      3,82%  12:05:28  Selecionada
       R&S REVENDA EIRELI               30.256,0000      3,61%  12:06:47  Selecionada
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    29.202,0000      0,00%  12:06:07  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁ    31.620,0000      8,65%  12:07:11  Declinou
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    30.345,2800      4,27%  12:07:24  Declinou
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     30.318,0000      4,18%  12:07:59  Declinou
       R&S REVENDA EIRELI               30.256,0000      3,97%  12:08:14  Declinou
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    29.202,0000      0,34%  12:08:38  Declinou
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     29.102,0000      0,00%  12:07:49   
  Fase : Negociação
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     28.229,8400      0,00%  12:10:10   
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     28.229,8400      0,00%  13:54:05  Vencedor
Item: 003.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       R&S REVENDA EIRELI                       ***        ***  12:12:10  Sem Proposta
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORM    110.550,0000     25,14%  12:11:17  Não Selecionada
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELAR    107.919,9000     22,16%  12:12:04  Não Selecionada
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI    107.910,0000     22,15%  12:11:03  Selecionada
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME    107.910,0000     22,15%  12:10:50  Selecionada
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRI    105.600,0000     19,53%  12:11:34  Selecionada
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    88.344,0000      0,00%  12:11:51  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI    107.910,0000      2,19%  12:13:03  Declinou



       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME    107.910,0000      2,19%  12:13:13  Declinou
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRI    105.600,0000      0,00%  12:13:22  Declinou
  Fase : Negociação
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    88.110,0000      0,00%  12:14:21   
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    88.110,0000      0,00%  13:54:24  Vencedor
Item: 004.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       R&S REVENDA EIRELI                       ***        ***  12:16:08  Sem Proposta
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E P    ***        ***  12:15:49  Sem Proposta
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁ    36.850,0000      4,69%  12:15:34  Selecionada
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    35.973,3000      2,20%  12:16:03  Selecionada
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     35.970,0000      2,19%  12:15:21  Selecionada
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     35.970,0000      2,19%  12:15:09  Selecionada
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    35.200,0000      0,00%  12:15:43  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁ    36.850,0000      4,99%  12:16:35  Declinou
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    35.973,3000      2,49%  12:16:47  Declinou
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     35.970,0000      2,48%  12:17:03  Declinou
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    35.200,0000      0,28%  12:17:28  Declinou
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     35.100,0000      0,00%  12:17:15   
  Fase : Negociação
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     35.035,0000      0,00%  12:22:05   
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     35.035,0000      0,00%  13:54:44  Vencedor
Item: 005.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       R&S REVENDA EIRELI                       ***        ***  12:25:20  Sem Proposta
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORM    110.550,0000     25,14%  12:24:42  Não Selecionada
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELAR    107.919,9000     22,16%  12:25:16  Não Selecionada
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI    107.910,0000     22,15%  12:24:33  Selecionada
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME    107.910,0000     22,15%  12:22:35  Selecionada
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRI    105.600,0000     19,53%  12:24:51  Selecionada
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    88.344,3000      0,00%  12:25:05  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI    107.910,0000      2,19%  12:25:35  Declinou
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME    107.910,0000      2,19%  12:25:40  Declinou
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRI    105.600,0000      0,00%  12:25:46  Declinou
  Fase : Negociação
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    88.110,0000      0,00%  12:26:15   
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    88.110,0000      0,00%  13:54:57  Vencedor
Item: 006.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       R&S REVENDA EIRELI                       ***        ***  12:27:25  Sem Proposta
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E P    ***        ***  12:27:09  Sem Proposta
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁ    36.850,0000      4,69%  12:26:57  Selecionada
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    35.973,3000      2,20%  12:27:22  Selecionada
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     35.970,0000      2,19%  12:26:45  Selecionada
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     35.970,0000      2,19%  12:26:38  Selecionada
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    35.200,0000      0,00%  12:27:06  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁ    36.850,0000      2,45%  12:27:45  Declinou
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    35.973,3000      0,01%  12:27:52  Declinou
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     35.970,0000      0,00%  12:27:57  Declinou
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     35.970,0000      0,00%  12:28:03  Declinou
  Fase : Negociação
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    35.035,0000      0,00%  12:28:39   
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    35.035,0000      0,00%  13:55:10  Vencedor
Item: 007.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       R&S REVENDA EIRELI                       ***        ***  12:30:55  Sem Proposta
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORM    110.550,0000     25,14%  12:30:12  Não Selecionada
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELAR    107.919,9000     22,16%  12:30:51  Não Selecionada
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI    107.910,0000     22,15%  12:29:56  Selecionada
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME    107.910,0000     22,15%  12:29:48  Selecionada
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRI    105.600,0000     19,53%  12:30:20  Selecionada
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    88.344,3000      0,00%  12:30:37  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI    107.910,0000      2,19%  12:31:06  Declinou
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME    107.910,0000      2,19%  12:31:11  Declinou
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRI    105.600,0000      0,00%  12:31:16  Declinou
  Fase : Negociação
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    88.110,0000      0,00%  12:31:33   
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁ    88.110,0000      0,00%  13:55:23  Vencedor
Item: 008.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       R&S REVENDA EIRELI                       ***        ***  12:32:51  Sem Proposta
       PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E P    ***        ***  12:32:33  Sem Proposta
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁ    36.850,0000      4,69%  12:32:19  Selecionada
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    35.973,3000      2,20%  12:32:45  Selecionada
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     35.970,0000      2,19%  12:32:09  Selecionada
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     35.970,0000      2,19%  12:32:01  Selecionada
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    35.200,0000      0,00%  12:32:28  Selecionada



  Fase : 1a. Rodada de Lances
       ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁ    36.850,0000      4,99%  12:33:07  Declinou
       CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI     35.970,0000      2,48%  12:33:34  Declinou
       CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     35.970,0000      2,48%  12:33:42  Declinou
       MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIM    35.200,0000      0,28%  12:33:55  Declinou
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    35.100,0000      0,00%  12:33:29   
  Fase : Negociação
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    35.035,0000      0,00%  12:34:58   
       FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARI    35.035,0000      0,00%  13:52:51  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem 
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno 
porte o exercício do direito de preferência - vide lotes 1, 3, 5 e 7 desta ATA, 
respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Encerrado
      PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAP    86.393,7600     1º Lugar
      CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP ........  86.693,7600     2º Lugar
      MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA    87.293,7600     3º Lugar
      CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME ............  91.932,0000     4º Lugar
      FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME .......  92.014,7200     5º Lugar
      ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA     95.880,0000     6º Lugar
      ==========> DIREITO DE PREFERÊNCIA
      CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP ........  86.693,7600     1º Lugar
      MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA    87.293,7600     2º Lugar
Item: 002.00    Encerrado
      CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP ........  29.102,0000     1º Lugar
      MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA    29.202,0000     2º Lugar
      R&S REVENDA EIRELI ......................  30.256,0000     3º Lugar
      CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME ............  30.318,0000     4º Lugar
      FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME .......  30.345,2800     5º Lugar
      ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA     31.620,0000     6º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 003.00    Encerrado
      PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAP    88.344,0000     1º Lugar
      MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PAR    105.600,0000     2º Lugar
      CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP .......  107.910,0000     3º Lugar
      CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME ...........  107.910,0000     3º Lugar
      FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME ......  107.919,9000     4º Lugar
      ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA    110.550,0000     5º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 004.00    Encerrado
      CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME ............  35.100,0000     1º Lugar
      MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA    35.200,0000     2º Lugar
      CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP ........  35.970,0000     3º Lugar
      FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME .......  35.973,3000     4º Lugar
      ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA     36.850,0000     5º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 005.00    Encerrado
      PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAP    88.344,3000     1º Lugar
      MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PAR    105.600,0000     2º Lugar
      CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP .......  107.910,0000     3º Lugar
      CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME ...........  107.910,0000     3º Lugar
      FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME ......  107.919,9000     4º Lugar
      ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA    110.550,0000     5º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 006.00    Encerrado
      MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA    35.200,0000     1º Lugar
      CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP ........  35.970,0000     2º Lugar
      CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME ............  35.970,0000     2º Lugar
      FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME .......  35.973,3000     3º Lugar
      ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA     36.850,0000     4º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 007.00    Encerrado
      PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAP    88.344,3000     1º Lugar
      MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PAR    105.600,0000     2º Lugar
      CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP .......  107.910,0000     3º Lugar
      CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME ...........  107.910,0000     3º Lugar
      FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME ......  107.919,9000     4º Lugar
      ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA    110.550,0000     5º Lugar



      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 008.00    Encerrado
      FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME .......  35.100,0000     1º Lugar
      MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA    35.200,0000     2º Lugar
      CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP ........  35.970,0000     3º Lugar
      CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME ............  35.970,0000     3º Lugar
      ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA     36.850,0000     4º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço 
obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços 
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação ou INACEITÁVEL 
(justificar).

                                               MENOR      VALOR 
 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO  SITUAÇÃO

001.00  CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI E   85.600,1600   85.600,1600    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
002.00  CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI E   29.102,0000   28.229,8400    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
003.00  PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁT   88.344,0000   88.110,0000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
004.00  CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME     35.100,0000   35.035,0000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
005.00  PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁT   88.344,3000   88.110,0000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
006.00  MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIME   35.200,0000   35.035,0000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
007.00  PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁT   88.344,3000   88.110,0000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------
008.00  FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA   35.100,0000   35.035,0000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital. 

[Constatada restrição na comprovação de regularidade fiscal da licitante ME/EPP, 
foi concedido o prazo de /5 (cinco) dias úteis para a apresentação das certidões de 
débito como condição de contratação, cfe. item 6.1.2.1.1. do Edital.

OU
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado  não cumprimentos do item .... do Edital 
e o Licitante  inabilitado.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram 
rubricados pela Pregoeira e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à 
disposição dos Licitantes para exame e rubrica.   



RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado: 

001.00  CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP         85.600,1600  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
002.00  CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP         28.229,8400  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
003.00  PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E      88.110,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
004.00  CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME             35.035,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
005.00  PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E      88.110,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
006.00  MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS       35.035,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
007.00  PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E      88.110,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
008.00  FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME        35.035,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------

Readequamos as propostas diante dos resultados acima (valor unitário do cartucho):

001.00  CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP         455,3200  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
002.00  CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP         455,3200  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
003.00  PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E      534,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
004.00  CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME             637,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
005.00  PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E      534,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
006.00  MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS       637,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
007.00  PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E      534,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
008.00  FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME        637,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------

RECURSOS

Ato contínuo, a empresa PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA manifestou o direito de interpor 
recurso motivada por não concordarem em não poder tirar os 5% (cinco porcento), o que poderia gerar maior 
economia para a Administração. A empresa CONCEPT CIVIL E ELÉTRICA LTDA EPP também manifestou o 
direito de interpor recurso motivada por achar que a empresa está apta a ser credenciada para o Pregão.
Foi lembrado pela Pregoeira que as empresas acima têm até o dia 10 de junho de 2016 (três dias úteis) para 
apresentarem seus recursos. Da mesma maneira, lembrou ela que as demais empresas terão prazo similar de 3 
(três) dias úteis para apresentar suas contrarrazões.

ENCERRAMENTO

Em decorrência da apresentação de recursos, os prazos abaixo ficam suspensos até sua decisão.



Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada 
em até 30 dias da contratação, no Departamento de Compras, no horário das 10 às  18 horas.

A Pregoeira lembrou às licitantes vencedoras que, segundo o Edital:
 1) o contrato deve ser assinado em até 10 (dez) dias úteis da homologação - item 10.1. do Edital;
2) previamente a assinatura do contrato: nome e dados pessoais do preposto e signatários, bem como garantia 
contratual conforme cláusula XVII do Edital.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da 
Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Nao houve ocorrëncias.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) 
EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

  
   
----------------------------------------
ALEXANDRE DE SOUZA SILVA  
CARLOS MOREIRA NASCIMENTO ME
  
   
----------------------------------------
DÉBORA DOS SANTOS BISPO  
PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E 
PAPELARIA LTDA
  
   
----------------------------------------
LUIZ CARLOS MENDES DE GOES JUNIOR  
FRANCISCO DOS SANTOS PAPELARIA ME
  
   
----------------------------------------
MARCO ANTONIO GHIBERTI  
MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA EPP
  
   
----------------------------------------
REINALDO SILVA LIMA  
ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA 
LTDA EPP
  
   
----------------------------------------
RICARDO SPINDOLA MILANESI  
R&S REVENDA EIRELI
  
   
----------------------------------------
VALTER MATEUS DA SILVA  
CENTERTEC INFORMÁTICA EIRELI EPP

----------------------------------------
ANA MARIA NUNES TOSELLO
       Pregoeira
  
('a disposicão da Presidëncia)   
----------------------------------------
ALEXANDRE RODRIGUES SILVA
  
   
----------------------------------------
CRISTIANE MARQUES DE OLIVEIRA
  
   
----------------------------------------
EDNA DE PAULA E SILVA MACHADO
  
   
----------------------------------------
GIULIANA MAZUCATTO
  
   
----------------------------------------
MARCELO FROSSARD PASCHOALIN




